¹⁸ Act. II, 29, 32. ¹⁹ Psal. LVIII, 5. ²⁰ Psal. CXXIII, 52. ²¹ Joan. XII, 27. ²² Matth. XXVI, 38. ²³ Psal. XVII, 8.

PSAL. XV.

V. 1. *Stelographia Davidis.*

Reliqui inscripserunt *Davidis*, itidem vero *stelographiam*, eo quod contineat prophetiam æterna memoria dignam. Quenadmodum enim summi qui in stadiis certaverunt *athletæ, stela*, seu *columna* dignantur, et eorum qui in bellis fortiter feliciterque pugnaverunt, ad rei memoriam *tropæa* eriguntur: haud aliter magnum *Salvatoris tropæum*, quod erexit, profligato eo qui imperium habebat *mortis*, *Scripturis* tot ante sæcula quasi *stelais* nobilitatum est *propheticis*. Quamobrem etiam *Petrus*, facta mentione eorum quæ in ipso continentur, *adjunxit*: « *Viri* fratres, fas est dicere cum *libertate* apud vos de *patriarcha David*, quod et *mortuus* est et *sepultus*, et *monumentum* illius exstat inter nos usque in præsentem diem. Cum igitur *propheta* esset, sciretque quod *jurejurando* juraverat ei *Deus*, ex fructu *lumbi* ejus secundum *carnem* surrecturum *Christum*, qui sederet super *throno* illius: prævidens autem *locutus* est de *resurrectione* *Christi*, quia neque *derelictus* est in *Jesum* resuscitavit *Deus*, cujus omnes nos sumus

PSAL. XVI.

V. 4. *Propter sermones labiorum tuorum, ego præcavi vias duras.*

Documentum nobis etiam per hæc dat *Salvator*, ut in nobis ipsi non alte sapiamus, quippe qui indigemus *divino auxilio*. Viæ porro *Domini* sunt *mandatorum observationes*: atque adeo *virtuosæ operationes*, quæ planæ ac læves redduntur ex eo quod *jugiter calcantur* ab iis qui *festinant pertinere* ad *finem suum*, quæ est *beatitudo*, et *promissionum assecutio*. Curramus igitur cum illis, non *aberrantibus gressibus nostris*, si quidem *Dominus* eos *aptaverit in semitis suis*. Qui hujus *postulationis* sit *compos*, dicit: *Sine iniquitate cucurri et direxi* ¹⁵. Itemque illud: *Viam mandatorum tuorum cucurri, quancuncunque dilatasti cor meum* ¹⁷.

PSAL. XVII.

V. 6. *Dolores inferni circumdederunt me: præoccuperunt me laquei mortis.*

Congruent hæc etiam *Salvatori*, cum plurimum convenient cum illis: *Nunc anima mea turbata est* ¹⁶. Et: *Tristis est anima mea usque ad mortem* ¹⁹.

V. 8. *Et agitata est, et tremens effecta est terra. Et fundamenta montium turbata sunt, et concussa sunt, quia iratus est eis Deus.*

Manifeste ostendit *Dei descensum* per prædicta; *mortem* item, et *dolores inferni*. Ex quo *descendente*, secundum *Aquilam*, *commota est et tremuit terra* ²⁰. *Omnis enim auditus Græcus et barbarus replebatur fama de illo*. Porro *terram* appellat eos qui sunt in terra. *Montes* sunt *adversæ potestates*, quæ errore *idolorum homines* concubebant,

erectæ contra Dei cognitionem. *Fundamenta*, quæ sunt profundæ cogitationes, dum sentiunt Domini potentiam, indignatæ turbantur. Quibus succensente Deo, ascendit velut fumus de torre; extinctis nempe illis et a combustione cessantibus, qua homines exurebant. Hunc vero ignem exstinxit igne suo. Tanquam ignis consumens¹¹ dictus est Deus apud Moysen. Et in Psalmis: *Ignis coram ipso præcedet, et inflammabit in gyro inimicos ejus*¹². Et iterum: *Deus conspicue veniet: Deus noster, et non silentio præteribit. Ignis coram ipso succendetur, et in circuitu ejus procella vehemens*¹³. Ideoque Salvator dicebat: *Ignem veni projicere in terram. Et quid volo, si jam accensus est*¹⁴? Hæc fecit inclinans et descendens, non unum modo cælum, sed omnes quotcunque sunt; inclinandi verbo ostendente humilitationem celsitudinis ejus, et exinanitionem divinitatis. Providentiæ vero ejus occultam secretamque rationem tenebris et nebula declarat. Deinde super cherubim assumptus est, quamvis cum illis non descendisset. Quem cum corpore ascendentem divinæ intuitæ essent potestates, agglomerantes illi stipabant ejus reditum, dicentes: *Tollite portas, o principes, vestras: et extollimini, portæ æternæ, et ingredietur Rex gloriæ*¹⁵. Quæ quidem tunc facta sunt, quando, ut in Actis apostolorum relatum est, *videntibus illis elevatus est, et nubes susceptum ab oculis eorum*¹⁶.

V. 12. *Et posuit tenebras absconsionem suam: in circuitu illius tabernaculum ejus.*

Eam qui in tabernaculo est, quis videat nisi intus fuerit? Sic neque Deum, nisi quis ingrediatur intra velum incomprehensionis. Moyses namque caliginem subiit, ubi erat Deus. Insistens enim ministerio circa Deum ejusque providentiæ, intra hæc intellexit contineri Deum. Paululum siquidem eam adaperiens, illum cujus est imago, ex eo quod ad imaginem erat, intellexit: atque ex officio et providentia, opificem et provisorem.

PSAL. XXII.

V. 3. *Propter nomen suum.*

V. 4. *Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quia tu mecum es.*

Hinc ad Deum convertit orationem. Qui igitur D sedet in umbra mortis, firmus est in illa, obdurus in flagitiis, indigensque lumine quod ex misericordia oritur. At qui ambulat, prætergreditur; quocum etiam incedit Dominus. De sessione dictum est: *Sedentibus in regionibus et umbra mortis, lux orta est eis*¹⁷.

V. 4. *Virga tua, et baculus tuus, hæc me evocaverunt.*

Utraque in flagellis, juxta illud: *Si deseruerint filii tui legem meam, et judiciis meis non incedant,*

¹¹ Deut. iv, 24. ¹² Psal. xcvi, 3. ¹³ Psal. xliix, 5. ¹⁴ Luc. xii, 49 ¹⁵ Psal. xxiii, 7, 9. i ¹⁶ Act. i, 9. ¹⁷ Isai. ix, 2.